IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

__________________________________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CAMPUS
JUIZ DE FORA, REALIZADA EM 29-10-2021

Ao vigésimo nono dia do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às 09h06min, via plataforma 1

de videoconferências Google Meet, os membros infracitados do Conselho de Ensino, Pesquisa 2

e Extensão do Campus Juiz de Fora, unidade integrante do Instituto Federal de Educação, 3

Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, em atendimento à Convocação do dia 27 de 4

outubro de 2021 – através de e-mail, estiveram em reunião, presidida pela Diretora de Ensino 5

do Campus Juiz de Fora, Prof.ª Eugênia Cristina Muller Giancoli Jabour. Verificado o quórum, 6

a Diretora-Ensino do Campus iniciou a reunião lendo os pontos de pauta e, em seguida, passou 7

a tratar do primeiro deles. Item 1 da pauta - Aprovação da ata da reunião do dia dezoito do 8

mês de setembro de 2021.  Eugênia explicou que, por não ter enviado a ata para apreciação 9

prévia dos conselheiros, enviaria em word por e-mail. Sendo a ata aprovada por todos, ela 10

seria colocada no SIPAC para assinatura.  Submetida, então, a opção, todos concordaram. Item 11

2 da pauta - Apreciação e aprovação das alterações no PPC do Curso de Pós-graduação em 12

Sustentabilidade na Construção Civil. A Diretora de ensino do Campus passou a palavra para 13

o Prof.º  14

Alessandro Del’Duca, que fez uma breve introdução. Disse que a coordenação do curso de 15

Pós-graduação em Sustentabilidade na Construção Civil solicitou alteração e que a Prof.ª Tina 16

Fidelis especificaria as principais mudanças que deveriam ser analisas pelo conselho.  Prof.ª 17

Tina pontuou que o processo seletivo do curso tem três turmas de entrada. No primeiro ano 18

foi pedido carta de intenção e nos outros dois anos foram provas objetivas. Em conversa com 19

o colegiado do curso, após várias discussões, optaram por solicitar no processo seletivo plano 20

de trabalho, considerando que esta é uma forma do candidato conhecer melhor o curso, antes 21

de se inscrever. Citou que o curso de Agroecologia do Campus Rio Pomba já realiza tal 22

procedimento. Aproveitando a realização do trabalho de alteração, foram incluídos também, 23

projeto de pesquisa e entrevista no processo seletivo. Ressaltou que as demais formas de 24

seleção já são contempladas no PPC. Quanto à adequação do prazo, explicou que a última 25

turma já está cumprindo o prazo de 18 meses. O prazo de 18 meses foi mudado para atender 26

o Regulamento da Pós. Falando das disciplinas, explicou que a Prof.ª Cláudia Valéria Gáveo 27

Coura, antes fazia parte do núcleo docente dos pós, com a sua saída para assumir a Direção – 28

geral do Campus, foi necessária uma redistribuição das disciplinas: foi excluída a disciplina 29

Resíduos Sólidos, transferindo parte da emenda para a disciplina Geotecnia Ambiental, e 30

criada a disciplina Sustentabilidade na Construção de Edifícios. Foram apresentadas as 31

disciplinas ofertadas no primeiro, segundo e terceiro semestre e o ajuste da carga horária das 32

disciplinas. Geotecnia passou de 30 para 40h, Uso Racional da água na Edificação, 30h e 33

Sustentabilidade na Construção Civil, 30h. Não houve alteração da carga horária total (360h). 34

Nas alterações das ementas foi apresentada a ementa da nova disciplina, que será ministrada 35

pela Prof.ª Vivian Gemiliano Pinto,  e a inserção “Políticas Nacional de Gestão de Resíduos 36

Sólidos”, na disciplina Geotecnia. Encerrada a apresentação, não houve objeções dos 37

presentes à proposta. A Diretora de ensino do Campus submeteu, então, o tema a regime de 38

votação, resultando na aprovação da alteração do PPC por 18 votos, contabilizando-se 1 39

abstenção e não se registrando voto contrário. Item 3 da pauta: alteração do calendário 40

              IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

__________________________________________________________________________________________

letivo. A Diretora Eugênia justificou as alterações do calendário: as informações do processo 41

seletivo estão sendo sincronizadas e está impactando o setor de Registros Acadêmicos do 42

Campus Juiz de Fora. A cada chamada do processo seletivo, têm que ser feitas importações 43

do sistema da COPESE para o SIGAA e essas precisam ser pré-agendadas com o setor de 44

Tecnologia da Informação da Reitoria. Com isso, foi preciso que a Pró-reitoria estabelecesse 45

um prazo para o início do semestre letivo 2022/1. Ficou estabelecido entre o dia 28/03/2022 46

e dia 04/04/2022. Para atender a esse prazo, propõe-se diminuir 5 dias letivos, salientando 47

que há lei que permite, mantendo a carga horária das disciplinas. Aulas extras serão lançadas 48

pelos professores para compensar a carga horária. A Diretora Eugênia iniciou a apresentação 49

do calendário, com as alterações propostas. Todos os sábados letivos foram mantidos. Em 50

dezembro, haverá recesso do dia 24/12/2021 até o dia 01/01/2022. As férias do dia 51

03/01/2022 até o dia 07/01/2022 foi proposta pela gestão anterior, devido reivindicações dos 52

professores por não receberem o terço de férias e o adiantamento do 13º salário, sendo que 53

janeiro tem-se muitos gastos.  Por isso, colocou-se no calendário de janeiro 5 dias de férias. A 54

Coordenadora do setor de Registros Acadêmicos Silvânia lembrou de acrescentar a semana 55

da SECITEC no calendário (24 a 28/01/2022). Eugênia prosseguiu: em fevereiro, foram 56

retirados os dias 21 a 25/02/2022, que eram dias letivos e passou a ser período de provas 57

finais. Os dias 07, 08, 09/03/2022 ficaram para os conselhos de classe. As férias ficaram para 58

os dias 10/03/2022 até 03/04/2022 e o início das aulas dia 04/04/2022. Eugênia abriu para 59

discussão. A pedagoga Patrícia Sá lembrou que os cursos de Graduação não têm conselho de 60

classe. Profº. Márcio do Carmo B. P. Rodrigues, mencionou que dia 22/10/2022 é sexta-feira 61

e está como sábado letivo e que quarta-feira ficou com menos aulas. Também lembrou que 62

30/10/2022 é sábado letivo, mas não indica em relação a qual dia da semana. Sugestão de 63

trocar o dia 22 com dia 30/10/2022. E lembrou que houve manifestação de vários docentes 64

para manter os 5 dias de férias em janeiro. Silvânia pediu para tirar algumas dúvidas: 65

perguntou se o dia 19/02/2022 é o término do semestre letivo e é sábado letivo também. 66

Eugênia respondeu que sim. Silvânia lembrou que, nos calendários anteriores, há um período 67

de preparação para as provas finais. Eugênia pediu para os conselheiros explicarem o que seria 68

essa preparação. Márcio explicou que seria um tempo maior para finalizar os resultados. 69

Eugênia lembrou que nessa proposta não teria espaço para isso. Profª Denise Adélia Vieira 70

disse que esse período é uma preparação para as provas finais. Seria para aulas de reforço e 71

revisão dos conteúdos. Patrícia Sá Dias de Souza confirmou. Disse que é um tempo para o 72

aluno se preparar, tirar dúvidas e intensificar os estudos. Prof.ª Márcia Cristina Valle Zanetti 73

perguntou se conta como dia letivo. Eugênia respondeu que sim e sugeriu que colocasse essa 74

semana de preparação junto com a última semana de aula (14 a 19/02/2022). Márcia Zanetti 75

sugeriu colocar como recomendação no e-mail que a última semana de aula seja preparação 76

para as provas finais. Eugênia recebeu a sugestão de contar como dia letivo a semana da 77

SECITEC, para os alunos da graduação. Os professores poderiam dar aulas e dispensar alunos 78

nos eventos que estiverem interessados. Márcio concordou com a sugestão. Márcia sugeriu 79

que se for manter essa sugestão para a Semana da Graduação e SECITEC, seria bom 80

recomendar aos professores que não dessem atividades avaliativas e nem aulas síncronas 81

nessas datas. Márcio concordou. Silvânia lembrou que está faltando em março a observação 82

no dia 07/03/2022: “prazo final para entrega de documentos de estágio para alunos que 83

pretendem estagiar nas férias”. Luciene confirmou a data (07/03/2022). Profº Aluisio de 84

              IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

__________________________________________________________________________________________

Oliveira perguntou sobre a questão das aulas dos sábados letivos. Disse que seria importante 85

conferir. Mencionou também que no calendário anterior, as provas finais começaram dia 86

07/03. O Sistema (SIGAA) não estava aceitando cadastrar (erro), por não poder colocar 87

conteúdo após a consolidação da turma. Não estava dando para montar o plano de ensino 88

adequadamente. Eugênia disse que vai ver o prazo de consolidação de turma. Aluísio lembrou 89

que agora não terá esse problema, porque o prazo é dia 04/03/2022. A servidora Camila Fabre 90

sugeriu alterar a formatação na data que se refere ao estágio (07/03/2022). Sugeriu colocar 91

uma cor de destaque para alertar aos alunos. A Diretora de ensino do Campus submeteu, 92

então, o tema a regime de votação, resultando na aprovação das alterações do calendário 93

letivo 2021 por 18 votos, contabilizando-se 5 abstenções e não se registrando voto contrário. 94

Nada mais foi acrescentado e a Diretora de ensino do Campus Juiz de Fora encerrou a reunião 95

às 10h:04min.  96

_________________________________
Eugênia Cristina Müller Giancoli Jabour
Diretora de Ensino

_________________________________
Alessandro Del'Duca Teixeira
Diretor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação